
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 8   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 235 del 18/05/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

OGGETTO:  Recepimento deliberazione Giunta Regionale R.A.S. n. 50/46 del 28/12/2021 
avente per oggetto “Adozione Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025”. 
Individuazione Coordinatore Aziendale PRP 2020-2025.  

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Viviana Angioi  

Il Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 

Proponente 

Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                       NO [X]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

    

 
 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
221              19  05   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 8   

IL DIRETTORE SANITARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 

nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 

di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 

Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 

con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 

amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 

Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023; 

considerato che, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 

Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 

prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 

l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 8   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto l’art. 7-ter del DLgs. 229 del 16 Giugno 1999, che attribuisce alle Aziende Sanitarie Locali il 

compito di tutelare la collettività ed i singoli dai rischi connessi agli ambienti di vita, anche con 

riferimento agli effetti sanitari degli inquinanti ambientali, specificando che tale funzione deve 

essere svolta dal Dipartimento di Prevenzione; 

visto  il DPCM 29/11/01 sui Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), che ribadisce l’istituzionalità del 

compito affidato ai Dipartimenti di Prevenzione, attribuendo la definizione di Livello Minimo di 

Assistenza; 

visto il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 approvato con l’Intesa Stato – 

Regioni n. 127/CSR del 6 Agosto 2020, che definisce la cornice comune degli obiettivi di molte 

delle aree rilevanti della sanità pubblica, recepito dalla Regione Autonoma della Sardegna con 

deliberazione n. 67/3 del 31/12/2020; 

considerato  che con l’Intesa Stato – Regioni n. 51/CSR del 05 Maggio 2021, tenuto conto delle 

criticità emerse con l’esplosione dell’emergenza pandemica, sono state rimodulate le tempistiche 

di attuazione delle attività relative all’adozione dei PP.RR.PP. previste dalla sopra citata Intesa n. 

127/CSR; 

vista la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 50/46, ha adottato in via definitiva 

il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, articolato in dieci Programmi predefiniti e tre 

Programmi liberi, di seguito elencati: 

- PP01   Scuole che promuovono salute 

- PP02 Comunità attive 

- PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute 

- PP04 Dipendenze 

- PP05  Sicurezza negli ambienti di vita 

- PP06 Piano mirato di prevenzione 

- PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura 

- PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali     

dell’apparato muscolo – scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro  

- PP09 Ambiente, clima e salute 

- PP10  Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza 

- PL11 Miglioramento dei sistemi informativi e di sorveglianza delle malattie infettive, della 

prevenzione e risposta alle emergenze infettive 

- PL12 Promozione della salute materno infantile e riproduttiva 

- PL13 Consolidamento dei programmi organizzati di screening oncologico 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 8   

vista la determinazione della Direzione Generale della Sanità – Regione Autonoma della 

Sardegna n. 1140 del 2 Novembre 2015, con la quale è stato approvato il modello organizzativo 

per l’attuazione  del Piano Regionale della Prevenzione; 

 

atteso che 

Con riferimento alle citate disposizioni regionali, si rende necessario predisporre un modello 

organizzativo aziendale che, sulla base di quanto definito a livello regionale, abbia la finalità di 

conseguire gli obiettivi previsti dal Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025. 

A tal fine è necessario procedere alla formalizzazione dell’individuazione del Coordinatore del 

Piano Regionale di Prevenzione, che secondo quanto previsto dalle citate linee guida regionali, 

coincide con il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ed è incaricato dello svolgimento delle 

seguenti funzioni: 

- promuovere e coordinare a livello aziendale tutte le attività di attuazione del PRP, 

compresa la programmazione locale e il monitoraggio; 

- promuovere e sviluppare le intese con Enti/Istituzioni extra sanitarie necessarie per 

l’attuazione del piano; 

- proporre al Direttore Generale, in accordo con i Responsabili delle UU.OO. di appartenenza, 

i nominativi dei referenti di ciascun programma; 

- fungere da raccordo tra i referenti dei programmi e la Direzione Generale per l’adozione 

degli atti utili alla realizzazione del Piano; 

- effettuare il monitoraggio dei Programmi i dei relativi flussi informativi; 

- individuare le eventuali azioni correttive in esito al monitoraggio, in accordo con i referenti 

dei Programmi e i Responsabili delle strutture interessate. 

Si rende necessario procedere alla nomina del Gruppo di Coordinamento Aziendale del Piano 

Regionale di Prevenzione, chiamato ad assolvere alle seguenti funzioni: 

- supporto tecnico ai compiti attribuiti al Coordinatore Aziendale del PRP; 

- supervisione delle attività di programmazione locale, attraverso lo strumento costituito dalle 

schede operative dei Programmi, predisposte dai singoli referenti. 

Si rende altresì necessario procedere all’individuazione dei referenti di Programma, con incarico di:  

- redigere la scheda operativa del Programma, utile alla programmazione locale; 

- realizzazione delle attività programmate, con responsabilità diretta rispetto all’attuazione 

delle stesse, congiuntamente con i responsabili delle Unità Operative che ne hanno 

proposto l’individuazione; 

- contribuire al monitoraggio del PRP con la produzione dei dati propria competenza; 

- responsabilità delle applicazioni delle eventuali azioni correttive concordate in sede di 

coordinamento aziendale, congiuntamente con i responsabili delle UU.OO. di appartenenza. 

  

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 8   

preso atto, secondo quanto previsto dal modello organizzativo regionale del PRP 

 che il Gruppo di Coordinamento Aziendale deve essere formato da tutti i Responsabili delle 

Diverse Unità Operative del Dipartimento di Prevenzione, da un responsabile di Distretto 

socio-sanitario in rappresentanza dei distretti, da un Responsabile sanitario di Presidio 

Ospedaliero e dal responsabile della Formazione Aziendale; 

 che i referenti di programma devono essere individuati con atto formale, su proposta del 

Coordinatore Aziendale del PRP. 

 

ritenuto 

 

 di dover recepire la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/3 del 31/12/2020, con la 

quale la Regione Sardegna ha recepito il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-

2025 approvato con l’Intesa Stato – Regioni n. 127/CSR del 6 Agosto 2020, che definisce 

la cornice comune degli obiettivi di molte delle aree rilevanti della sanità pubblica, e la 

deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 50/46, con la quale la Regione 

Sardegna ha adottato in via definitiva il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, 

articolato in dieci Programmi predefiniti e tre Programmi liberi; 

 di dover individuare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL di Cagliari, quale 

Coordinatore Aziendale del PRP;   

 di dover rinviare a un atto successivo l’individuazione dei componenti del Gruppo di 

Coordinamento Aziendale del PRP; 

 di dover rinviare a un atto successivo l’individuazione dei referenti di programma, i cui 

nominativi dovranno essere proposti dal Coordinatore Aziendale del PRP, in accordo con i 

Direttori delle Strutture di Appartenenza. 

 

 

ritenuto di dover procedere in merito 

 

 

Per quanto espresso in premessa  

 

PROPONE 

1) di recepire la deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 con la quale la Regione 

Sardegna ha adottato in via definitiva il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 

(PRP), articolato in dieci Programmi predefiniti e tre Programmi liberi. 

2) di individuare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL di Cagliari, ovvero 

nelle more dell’individuazione dello stesso, il Dott. Antonio Frailis, quale Coordinatore 

Aziendale del PRP. 

3) di rinviare a un atto successivo l’individuazione dei del Gruppo di Coordinamento 

Aziendale del PRP. 

4) di dare atto  che dal presente atto non derivano oneri finanziari per l’ASL di Cagliari. 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 8   

5) di rinviare a un atto successivo l’individuazione dei referenti di programma, i cui nominativi 

dovranno essere proposti dal Coordinatore Aziendale del PRP, in accordo con i Direttori 

delle Strutture di Appartenenza. 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Roberto Massazza 

 

  

 

      

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
(Firma apposta sul frontespizio)



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 8   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 
1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Nessuno  

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
 19    05     2023         03     06    2023

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-05-18T15:34:29+0200
	ANGIOI VIVIANA


		2023-05-18T15:57:12+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-05-18T15:58:01+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-05-18T17:13:33+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-05-19T12:15:44+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-05-19T12:28:02+0200
	MURA PATRIZIA




